
 
 
 

 

ประกาศ  อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3 
เรื่อง รับสมัครสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหนงครูผูชวย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2568 
---------------------------------------------- 

       ดวย อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3 จะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อบรรจุ            
และแตงตั้งบุคคลเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ.2568 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 45 มาตรา 46 
และมาตรา 47 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม 
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมคำสั่งหัวหนาคณะรักษาความสงบแหงชาติ ที่ 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษา
ในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที ่3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ดวนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/ว 14 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2566 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2  
ลงวันที ่ 5 มกราคม 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่ ศธ 0206.6/37 ลงวันที ่ 16 มกราคม 2567         
หนังส ือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที ่  ศธ 0206.6/233 ลงวันที ่ 29 มีนาคม 2567 หนังส ือสำนักงาน ก.ค.ศ.                                 
ที่ ศธ 0206.7/ว 8 ลงวันที่ 1 เมษายน 2567  หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่              
24 พฤษภาคม 2564 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ดวนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันท่ี 28 พฤษภาคม 2564 
หนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.2/030 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2566 หนังสือสำนักงานเลขาธิการ
คุรุสภา ดวนที่สุด   ที่ ศธ 5103.4/241 ลงวันที่ 18 มีนาคม 2558 หนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา
ขั ้นพื ้นฐาน ดวนที ่สุด ที ่  ศธ 04009/ว 3370 ลงวันที ่ 28 พฤษภาคม 2568 และหนังสือสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ดวนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 3994 ลงวันที่ 20 มิถุนายน 2568 โดยอนุมัติ 
อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3 ในการประชุมครั้งที่ 6/2568 เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2568                   
จึงประกาศรับสมัครสอบแขงขัน เพื่อบรรจุและแตงตั้งบุคคลเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหนงครูผูชวย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป พ.ศ. 2568  ดังรายละเอียดตอไปนี ้

        1. ตำแหนงที่จะดำเนินการสอบแขงขันเพื่อบรรจุและแตงตั้ง 
             ตำแหนงครูผู ช วย กลุ มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที ่ประกาศรับสมัครสอบแขงข ันฯ  
เอกสารแนบทาย 1 โดยใหไดรับอัตราเงินเดือน ดังนี้   
                      1.๑ อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน ๑8,22๐ บาท สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ป  
   1.2 อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน ๑9,12๐ บาท สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๕ ป               

 1.3 อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน ๑9,12๐ บาท สำหรับผูไดรับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต     
ที่มีหลักสูตรการศึกษาไมนอยกวา ๑ ป ตอจากวุฒปิริญญาตรี หลักสูตร ๔ ป   
   1.๔ อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน 21,41๐ บาท สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๖ ป    

                 2. คุณสมบัติของผูมีสิทธสิมัครสอบ 
             2.1 เปนผูมีคุณสมบัติทั ่วไปตามมาตรา 30 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครู           
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพ่ิมเติม ดังนี ้

   (1) มีสัญชาติไทย 
(2) มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดปบริบูรณ 

 /(3) เปนผูเลื่อมใส… 
 



 
- 2 - 

(3) เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปน
ประมุขตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 

(4) ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง สมาชิกสภาทองถ่ิน หรือผูบริหารทองถิ่น 
(5) ไม เป นคนไร ความสามารถ หร ือจ ิตฟ นเฟอนไมสมประกอบหร ือเป นโรค                    

ตามทีก่ำหนดไวในกฎ ก.ค.ศ. 
          (๖) ไม เป นผ ู อย ู  ในระหว างถ ูกส ั ่งพ ักราชการ ถ ูกส ั ่งให ออกจากราชการไว ก อน                                     
ตามพระราชบัญญัติ หรือตามกฎหมายอื่น หรือถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ  
ที่กำหนดในกฎหมายองคกรวิชาชีพนั้น ๆ 
          (๗) ไมเปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีสำหรับการเปนผูประกอบวิชาชีพครู และบุคลากร
ทางการศึกษา 
          (๘) ไมเปนกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจาหนาที่ในพรรคการเมือง 
          (๙) ไมเปนบุคคลลมละลาย 
          (๑๐) ไมเปนผู เคยตองโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที ่สุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษ  
สำหรับความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
          (๑๑) ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ องคการมหาชน 
หรือหนวยงานของรัฐ หรือองคการระหวางประเทศ 
          (๑๒) ไมเปนผู เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออก เพราะกระทำผิดว ินัย       
ตามพระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอื่น 
          (๑๓) ไมเปนผู เคยกระทำการทุจริตในการสอบเขารับราชการหรือเขาปฏิบัติงาน          
ในหนวยงานของรัฐ 

  2.2 เปนผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอื่น ที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงครูผู ชวย ตามกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร 
ทั้งนี้ ผูสำเร็จการศึกษาตองไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัต ิไมหลังวันที่ 15 กรกฎาคม 2568  

          กรณีที่ผู สมัครนำหลักฐานการศึกษามาใชสมัครสอบแขงขันฯ ที่มิไดระบุสาขาวิชา              
หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว ใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด                  
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ดวนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 

  2.3 มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกใหสำหรับปฏิบัติหนาที่สอน  
ไมหลังวันที่ 15 กรกฎาคม 2568 และยังไมหมดอายุ และในวันบรรจุและแตงตั้งเปนขาราชการครู  และ
บุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกใหสำหรับ
ปฏิบัติหนาที่สอน ตองยังไมหมดอาย ุ

 2.4 ไมเปนพระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุ
สามเณรเรียนวิชา หรือสอบแขงขัน หรือสอบคัดเลือกอยางคฤหัสถ สั่ง ณ วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. ๒๕64  
 2.๕ กรณีผูสมัครสอบแขงขันซึ่งเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ขาราชการอื่น 
หรือพนักงานสวนทองถิ่น นอกจากจะตองมีคุณสมบัติตามขอ 2.๑ - 2.3 แลว ตองมีหนังสืออนุญาตจากผูมีอำนาจ
สั่งบรรจุและแตงตั้งใหสมัครสอบแขงขันและยินยอมใหยายหรือโอนเมื่อสอบแขงขันได โดยใหบรรจุและแตงตั้ง
ในตำแหนงครูผูชวยและรับเงินเดือนอันดับครูผูชวย ตามที่กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบแขงขัน  
       ทั้งนี้ ในวันสมัครสอบแขงขัน ผูสมัครตองรับรองตนเองดวยวาในวันบรรจุและแตงตั้ง                   
ไมติดเงื่อนไขอื่นใดที่หนวยงานหรือสวนราชการที่ตนสังกัดอยูเดิมกำหนด  

/2.๕ กรณีผูสมัคร... 



 
          - 3 – 

   3. กำหนดการรับสมัครสอบ 
           ผู ประสงคจะสมัครสอบแขงขัน สามารถสมัครสอบผานทางระบบอินเทอรเน็ต (Internet)       
ไดเพียงทางเดียวเทานั้น ระหวางวันที่ 9 - 15 กรกฎาคม 2568 ตลอด 24 ชั่วโมง (ไมเวนวันหยุดราชการ) 
ยกเวนวันที่ 15 กรกฎาคม 2568 ระบบจะปดรับสมัคร เวลา 16.30 น. โดยสมัครสอบ ไดที่เว็บไซต 
https://obec68.thaijobjob.com 

4. เงื่อนไขการสมัครสอบ 
 4.1 ในการสมัครสอบครั้งนี้ใหผูสมัครสอบ สมัครสอบผานทางอินเทอรเน็ตไดเพียงครั้งเดียวเทานั้น 
เมื่อสมัครสอบแลวจะไมสามารถแกไขขอความใด ๆ  ไดอีก ดังนั้น ผูสมัครจึงพงึระมัดระวัง และตองละเอียดรอบคอบ 
ในการตรวจสอบคุณสมบัติของตนเองใหตรงตามประกาศรับสมัคร และตรวจสอบการสมัครสอบการพิมพ ชื่อตัว - สกุล 
เลขประจำตัวประชาชน กลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่สมัครสอบ ที่อยู และหมายเลขโทรศัพท ที่ติดตอได   
ใหถูกตอง และใหเขาสอบตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด 
 4.2 ผูสมัครสอบแขงขันเลือกสมัครไดเพียง อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษา         
อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ แหงใดแหงหนึ่งเทานั้น 
และใหเลือกสมัครในกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก อยางใดอยางหนึ่งเทานั้น หากปรากฏวาผูสมัครสอบแขงขัน
สมัครเกินกวาหนึ่งแหง และหรือสมัครเกินกวาหนึ่งกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก จะตัดสิทธิการสอบแขงขันทั้งหมด    
   4.3 ผ ู สม ัครสอบซ ึ ่ งเป นข าราชการคร ูและบ ุคลากรทางการศ ึกษา ข าราชการอื่น                       
หรือพนักงานสวนทองถิ่น ตองมีหลักฐานการอนุญาตจากผูมีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้งใหสมัครสอบแขงขัน              
และยินยอมใหยายหรือโอนเมื่อสอบแขงขันได โดยใหบรรจุและแตงตั้งในตำแหนงครูผู ชวยและรับเงินเดือน                 
ในอันดับครูผู ชวย ตามที่กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบแขงขัน ทั้งนี้ ในวันสมัครสอบแขงขัน ผูสมัครสอบ                   
ตองรับรองตนเองวาในวันบรรจุและแตงตั้ง ไมติดเงื่อนไขอื่นใดที่หนวยงานหรือสวนราชการที่ตนสังกัดอยูเดิม
กำหนด 

   4.4 ผูสมัครสอบตองเปนผูมีวุฒิปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอื่นที่ ก.ค.ศ. รับรอง เปน
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงครูผู ช วย ไมหลังวันที ่ 15 กรกฎาคม 2568 และมีกลุ มวิชา หรือทาง                 
หรือสาขาวิชาเอก ตรงตามกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่เปดรับสมัครสอบแขงขันครั้งนี้ และเปนคุณวุฒิ    
ที ่ ก.ค.ศ. รับรอง ซึ ่งสามารถตรวจสอบคุณวุฒิไดจากเว็บไซตของสำนักงาน ก.ค.ศ. https://otepc.go.th             
หรือ https://qualification.otepc.go.th  และตามหนังส ือสำนักงาน ก.ค.ศ.  ท ี ่  ศธ 0206.6/ว 13             
ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาใด จะถือตาม
กฎหมายกฎหรือระเบียบเกี ่ยวกับการสำเร ็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษานั ้นเปนเกณฑ                              
และหากปรากฏภายหลังวาผูสมัครสอบแขงขันรายใดมีวุฒิการศึกษาไมตรงตามประกาศรับสมัครสอบแขงขัน              
จะถือว าผ ู สมัครสอบรายนั ้น เปนผู ขาดคุณสมบัติและไมมีส ิทธิไดร ับการบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการ                             
เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย 
                           กรณีผู ประสงคจะสมัครสอบเปนผู สำเร็จการศึกษาจากตางประเทศ ตองไปติดตอ            
และดำเนินการที ่สำนักงาน ก.ค.ศ. เพื ่อขอหนังสือรับรองคุณวุฒิ จากสำนักงาน ก.ค.ศ. ตามแนวปฏิบัติ                        
ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563  
   4.5 การสมัครสอบแขงขันตามประกาศนี้ ถือวาผูสมัครสอบแขงขันเปนผูลงลายมือชื่อ    
และรับรองความถูกตองของขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. 2544         
และที่แกไขเพิ่มเติม ดังนั้น หากผูสมัครสอบแขงขันจงใจกรอกขอมูลหรือแสดงเอกสารหลักฐานในการสมัครสอบ        

อันเปนเท็จ จะมีความผิดทางอาญาฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 
 
              /4.6 ผูสมัครสอบแขงขัน… 
 
 



 
      - 4 - 

   4.6 ผูสมัครสอบแขงขันตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเอง วาเปนผูมีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบแขงขัน และตองกรอกรายละเอียดตาง ๆ ใหถูกตอง ครบถวนตรงตามความเปนจริง

ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเนื่องมาจากตัวผูสมัครสอบเอง หรือผูสมัครสอบรายใดมีคุณสมบัติไมถูกตองหรือไมครบถวน
หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐานและหรือหลักฐานคุณวุฒิการศึกษา ซึ ่งผ ู สมัครสอบนำมายื ่นไมตรง                      
หรือไมเปน ไปตามประกาศรับสมัครสอบแขงขัน หรือแสดงขอมูลอันเปนเท็จหรือไมแสดงขอมูลอันเปนจริง              

ใหถือวาผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และไมมีสิทธิไดรับการบรรจุและ
แตงตั้งใหเขารับราชการ และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบครั้งนี้ 
   4.7 ผูสมัครสอบที่ชำระเงินคาธรรมเนียมสอบ คาธรรมเนียมธนาคาร คาบริการทางอินเทอรเน็ต 

(Internet) หลังวันรับสมัครสอบแขงขันวันสุดทาย คือ วันที่ 15 กรกฎาคม 2568 ใหถือวาไมไดสมัครสอบ         
ในครั้งนี้และจะไมคืนเงินให 
   4.8 ผู สมัครสอบจะตองปฏิบัติตามระเบียบและวิธ ีปฏิบัติของผู  เข าสอบแข งขัน     

ตามที่กระทรวงศึกษาธิการ และ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3 กำหนด ซึ่งจะประกาศ                
ใหทราบพรอมกับการประกาศวัน เวลา และสถานที่สอบแขงขัน 

 5. ขั้นตอนและวิธีการสมัครสอบ 
    ใหผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางระบบอินเทอรเน็ต (Internet) เพียงชองทางเดียวเทานั้น 
ตั้งแตวันที่ 9 - 15 กรกฎาคม 2568 ตลอด 24 ชั่วโมง (ไมเวนวันหยุดราชการ) ยกเวนวันที่ 15 กรกฎาคม 2568 
ระบบจะปดรับสมัคร เวลา 16.30 น. โดยใหผูสมัครทำตามข้ันตอน ดังนี ้
    5.1 ขั้นตอนการสมัครสอบ 
          (1) เขาไปที่เว็บไซต https://obec68.thaijobjob.com 
           (2) อานและทำความเขาใจเกี่ยวกับประกาศรับสมัครสอบแขงขัน และข้ันตอนการกรอก

ใบสมัครสอบ ใหละเอียดถี่ถวนกอนทำการกรอกใบสมัคร 
 (3) กรอกขอความในใบสมัครใหถูกตองครบถวน และอัพโหลด (Upload) เอกสารและ
หลักฐานการสมัครสอบ โดยปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนดแลวทำการสมัคร ระบบจะออกใบตรวจสอบขอมูลที่ผูสมัคร

กรอกและแบบฟอรมการชำระเงินคาธรรมเนียมการสอบ 
 (4) พิมพใบตรวจสอบขอมูลผูสมัคร หัวขอ “ตรวจสถานะการสมัครสอบ” และชำระเงิน
ผานทางระบบ Mobile Banking ไดทุกธนาคาร โดยสามารถชำระเงินตาม QR Code ที่กำหนดไว 

    ในกรณีที่ไมสามารถชำระเงินได ผูสมัครสอบสามารถเขาไปดำเนินการชำระเงินไดใหม 
โดยดำเนินการตามขั ้นตอนในขอ (4) แตจะไมสามารถแกไขขอมูลที ่ไดกรอกใบสมัครสอบและการยืนยัน                      
การสมัครสอบในครั้งแรกได 
      5.2 ผูสมัครสอบตองอัปโหลด (Upload) รูปถายและเอกสารภายในวันที่สมัครสอบ ดังนี้ 
          (1) รูปถาย ซึ่งตองถายหนาตรงไมสวมหมวก ไมสวมแวนตาดำ และถายไวไมเกิน 6 เดือน 
ขนาด 1 × 1.5 นิ้ว ประเภทของไฟลเปน JPG ขนาดไมเกิน 1 เมกะไบต (1 MB) (หากผูสมัครสอบใชขนาดรูปถาย
ไมตรงตามที่กำหนดจะไมสามารถอัปโหลดรูปถายได)  
     ทั้งนี้ รูปถายจะปรากฏบนใบสมัครสอบ และบัตรประจำตัวผูเขาสอบสำหรับใชแสดงตน  
ในการเขาสอบ กรณีที่รูปถายไมถูกตองอาจมีผลตอการตรวจสอบตัวบุคคลในการเขาสอบและหัวหนาผูกำกับการสอบ
หรือกรรมการกำกับการสอบอาจไมอนุญาตใหเขาสอบ โดยถือเปนความบกพรองของผูสมัครสอบเอง จะอางวา
ระบบรับสมัครไดทำการรับสมัครไวแลว ไมได 
 
                /(2) สำเนาปริญญาบัตร... 



 
 
         - 5 - 

                   (2) สำเนาปริญญาบัตรหรือสำเนาใบรับรองคุณวุฒิ 
             กรณีใช หนังส ือร ับรอง ตองระบุช ื ่อปริญญาบัตรและสาขาวิชาเอกไว ช ัดเจน           

โดยตองไดรับอนุมัติปริญญาไมหลังวันที่ 15 กรกฎาคม 2568       
   (3) สำเนาใบระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) ฉบับภาษาไทย 
  (4) สำเนาระเบียนแสดงผลการเร ียน ระดับ ปวท. หรือ ปวส. หรืออนุปริญญา              
กรณีท่ีจบหลักสูตรปริญญาตรีหลักสูตรตอเนื่อง ฉบับภาษาไทย              

        (5) สำเนาประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไมนอยกวา 1 ป ตอจากวุฒิ
ปริญญาตรี หลักสูตร 4 ป (ถามี) 
  (6) สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกใหสำหรับปฏิบัติ
หนาที่สอน ไมหลังวันรับสมัครสอบแขงขันวันสุดทายและยังไมหมดอายุ ยกเวน หนังสืออนุญาตใหประกอบวิชาชีพ
ทางการศึกษาโดยไมมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ (ประเภทครู) ไมสามารถนำมาใชในการสมัครสอบได 
  (7) สำเนาเอกสารหลักฐานการรับรองคุณวุฒิของปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพ        
หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่ ก.ค.ศ. ร ับรอง เพื ่อประโยชนในการบรรจุและแตงตั ้ง ทุกคุณวุฒิที ่ใช สำหรับ                            
การสมัครสอบแขงขัน โดยสามารถสืบคนคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง ไดที่ https://qualification.otepc.go.th/ 
    (8) เอกสารคำชี้แจงจากสถาบันการศึกษาที่ชี้แจงรายละเอียดในใบระเบียนแสดงผลการศกึษา 
วารายวิชาที่ศึกษาใดบางที่ผูสมัครสามารถนำมานับหนวยกิตได (กรณีที่หลักฐานการศึกษาที่นำมาใชสมัครสอบ
มิไดระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชาหรือวิชาเอก เชน หลักฐานการศึกษาระบุวา มีคุณวุฒิ
บริหารธุรกิจบัณฑิต ไมไดระบุสาขาวิชาแตประสงคจะสมัครสอบในกลุมวิชาการเงิน/การบัญชี ใหสถาบันการศึกษา
ชี้แจงวารายวิชาที่ศึกษาใดบางที่สามารถนำมานับหนวยกิตในกลุมวิชาการเงิน/การบัญชีได ตามแนวปฏิบัติ
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564)                            
          (9) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  
  (10) สำเนาทะเบียนบาน  
  (11) สำเนาใบเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล คำนำหนาชื่อ ทะเบียนสมรส (ถามี)                   
  (12) ใบรับรองแพทยออกโดยสถานพยาบาลของรัฐหรือสถานพยาบาลของเอกชน  
ออกใหไมเกิน 1 เดือน ที่แสดงวาไมเปนโรคตองหามตามกฎ ก.ค.ศ. วาดวยโรค พ.ศ. 2549    
 (13) สำเนาหนังสืออนุญาตจากผูมีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้งใหสมัครสอบแขงขัน  
และยินยอมใหยายหรือโอนเมื่อสอบแขงขันได โดยใหบรรจุและแตงตั้งในตำแหนงครูผูชวย และรับเงินเดือน
ในอันดับครูผูชวย ตามที่กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบแขงขัน (กรณีผูสมัครสอบแขงขันเปนขาราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ขาราชการอื่นหรือพนักงานสวนทองถิ่น) 
        สำเนาเอกสารหลักฐานตาม (2) – (12) ใหผูสมัครเขียนคำรับรองวา “สำเนาถูกตอง” 
ลงชื่อ วันที่ กำกับไวทุกหนาของสำเนาเอกสาร และใหอัปโหลด ประเภทของไฟลเปน PDF ขนาดไมเกิน         
1 เมกะไบต (กรณีไมมีชองใหอัปโหลด ใหใสในชองอ่ืน ๆ) 
      กรณีที่ผูสมัครสอบไมไดอัปโหลด (upload) รูปถายและเอกสารประกอบการสมัคร             
จะไมสามารถสมัครสอบได 
 
 

/5.3 ขั้นตอน… 
 
 
 



 
 

- 6 – 

  5.3 ขั้นตอนการชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบ 
        (1) ผูสมัครสอบ สามารถชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบ ตั้งแตวันที่ 9 – 15 
กรกฎาคม 2568 ผานทางระบบ Application ไดทุกธนาคาร และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว             
โดยสามารถชำระเงินตาม QR Code ที่กำหนดไวในใบชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตามระยะเวลา         
ที่กำหนด ตั้งแตวันที่ 9 – 15 กรกฎาคม 2568 ภายในเวลา 22.00 น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) 
ไวเปนหลักฐานดวย    
        (2) คาธรรมเนียมการสมัครสอบ จำนวน 500 บาท (หารอยบาทถวน) ทั้งนี้ จะเรียกเก็บ
คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเทอรเน็ต 30 บาท (ไมรวมคาธรรมเนียมการสมัครสอบ) คาธรรมเนียม
ดังกลาวจะไมจายคืนใหไมวากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 
        (3) ผูสมัครสอบ ที่ชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบแลว ระบบจะกำหนดเลขประจำตัวสอบ
ตามลำดับของการชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบใหโดยอัตโนมัติ  
   การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณก็ตอเมื่อผูสมัครสอบไดชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบ
เรียบรอยแลวเทานั้น และไดดำเนินการครบถวนทุกข้ันตอนและใหเก็บหลักฐานการชำระเงินไวเปนหลักฐานดวย 
ผูชำระเงินหลังวัน เวลา ที่กำหนด ถือวาผูนั้นไมไดสมัครสอบ 
       (4) เมื่อผูสมัครสอบที่ชำระเงินเรียบรอยแลว ใหกลับเขาระบบสมัครออนไลน ที่เว็บไซต 
https://obec68.thaijobjob.com อีกครั้ง เพื่อตรวจสอบเอกสารที่อัปโหลด หากพบวาเอกสารไมผาน ใหแกไข
เอกสารและอับโหลดเอกสารใหม จนกวาระบบตรวจสอบจะแสดงสถานะวา “ผาน”  
            (5) กรณีผูสมัครสอบที่ชำระเงินคาธรรมเนียมการสมัครสอบแลว ยังไมไดรับเลขประจำตัวสอบ 
ใหนำหลักฐานการชำระเงินดำเนินการประสานไปที่ Call Center โทร. 0-225-77159 ทันที (การพิมพใบสมัคร              
ที่มีรายละเอียดเลขประจำตัวสอบสามารถพิมพได ในวันที่ 25 กรกฎาคม 2568) 
  5.4 ขั้นตอนการพิมพใบสมัครและบัตรประจำตัวผูเขาสอบ 
          (1) ใหผู สมัครสอบพิมพใบสมัครสอบฉบับสมบูรณ หัวขอ “พิมพใบสมัคร” ไดตั ้งแตวันที่             
25 กรกฎาคม 2568 เปนตนไป ทางเว็บไซต https://obec68.thaijobjob.com/ 
          (2) บัตรประจำตัวผูเขาสอบ หัวขอ “พิมพบัตรประจำตัวผู เขาสอบ” ซึ ่งมีรายละเอียด
ตำแหนง กลุมวิชาที่สมัครสอบ วัน เวลา รูปถายผูสมัครสอบ เลขประจำตัวสอบ และเลขประจำตัวประชาชน                  
ใหจัดพิมพไดตั ้งแตวันศุกรที ่ 25 กรกฎาคม 2568 เปนตนไป ที่เว็บไซต https://obec68.thaijobjob.com                
โดยกรอกเลขประจำตัวประชาชน เพื่อพิมพใบสมัครและบัตรประจำตัวผูเขาสอบ  ลงในกระดาษ A 4 พรอมลงลายมือชื่อ
ในใบสมัครและบัตรประจำตัวผูเขาสอบใหเรียบรอย 
   กรณีที่ชำระเงินคาธรรมเนียมการสอบแลว ไมไดเลขประจำตัวสอบ และไมสามารถจัดพิมพ
ใบสมัครพรอมเลขประจำตัวสอบได ใหติดตอ Call Center 02-257-7159 โดยดวน และขอใหผูสมัครเก็บหลักฐาน
การชำระเงินไวดวย 
         ทั้งนี้ บัตรประจำตัวผูเขาสอบ ถือเปนเอกสารสำคัญที่ตองนำไปแสดงตนเพื่อใชในการ
เขาหองสอบ หากไมมีบัตรประจำตัวผูเขาสอบ จะไมอนุญาตใหเขาสอบ 
  5.5 ผูสมัครสอบที่มีความพิการทางการมองเห็น ทางการไดยินและสื่อความหมาย หรือทางการ
เคลื่อนไหวหรือทางรางกาย ใหระบุความพิการและความตองการ เพื่อสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา
สงขลา เขต 3 จะจัดหองสอบใหตามจำนวนที่ผูสมัครสอบแจงไวในใบสมัครสอบ และหาสิ่งอำนวยความสะดวก                    
ใหตามที่เห็นสมควรในวันสอบแขงขัน 
 
 
              /6. การประกาศ… 



 
 

- 7 – 

 6. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข 
    อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3 จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบ                  
ภาค ก และ ภาค ข ตามหลักเกณฑและวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด และเฉพาะผูสมัครสอบที่ไดชำระเงินคาธรรมเนียมสอบ
ตามวันและเวลาที่กำหนดและถูกตองแลว ภายในวันที่ 25 กรกฎาคม 2568 โดยเรียงลำดับเลขประจำตัวสอบ 
แยกตามกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ทางเว็บไซตสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา                    
เขต 3  และเพจ สพป.สงขลา เขต 3   
 7. วัน เวลา และสถานที่สอบ  
    อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3 จะประกาศวัน เวลา สถานที่สอบ                 
ภาค ก และ ภาค ข (ขอเขียน) ใหทราบพรอมกับการประกาศรายชื ่อผู ม ีสิทธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข                  
ภายในว ันที ่  25 กรกฎาคม 2568 ทางเว ็บไซตสำนักงานเขตพื ้นท ี ่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา                    
เขต 3  และเพจ สพป.สงขลา เขต 3   

ตารางสอบ ภาค ก ความรู ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันเสารที่ 16 สิงหาคม 2568 
    เวลา 09.00 – 11.30 น. 
    เวลา 13.00 – 14.30 น. 
    เวลา 15.30 – 16.30 น. 
 

 
- ความสามารถในการคิดวิเคราะห 
- ทักษะภาษาอังกฤษ 
- ความรูและลักษณะการเปนขาราชการที่ด ี

 
100 คะแนน 
  50 คะแนน 
  50 คะแนน 

 

ตารางสอบ ภาค ข มาตรฐานความรูและประสบการณวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันอาทิตยท่ี 17 สิงหาคม 2568 
    เวลา 09.00 – 11.30 น. 
    เวลา 13.00 – 14.30 น. 
    เวลา 15.30 – 16.00 น. 
 

 
- มาตรฐานความรูในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) 
- มาตรฐานความรูทั่วไปในการจัดการเรียนการสอน 
- ความรอบรูกฎหมายที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติงาน
และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 
 

 
 100 คะแนน 
   75 คะแนน 
   25 คะแนน 

 

       

 8. หลักฐานและเอกสารที่ตองนำไปในวันสอบภาค ก และ ภาค ข เพื่อแสดงตอผูกำกับการสอบ 
ดังตอไปนี้ 
    8.1 บัตรประจำตัวผูเขาสอบที่พิมพจากอินเทอรเน็ต กรณีผูสมัครสอบอัปโหลด (Upload)  
รูปถายไมสมบูรณ ใหติดรูปถาย รูปเดียวกันกับรูปที่ใชอัปโหลดในการสมัคร พรอมทั้งลงลายมือชื่อในบัตร
ประจำตัวผูเขาสอบใหเรียบรอย      
     8.2 บัตรประจำตัวประชาชนฉบับจริงที่ยังไมหมดอายุ ซึ่งปรากฏรูปถาย ชื่อตัว – ชื่อสกุล 
ที่ชัดเจนและปรากฏเลขประจำตัวประชาชนที่ตรงตามใบสมัครสอบ มาแสดงตนเพื่อเขาหองสอบเทานัน้ 
 
 
             /9.หลักฐานและเอกสาร... 
  
 



 
 

- 8 - 

 9. หลักฐานและเอกสารที่ตองนำมายื่นในวันสอบ ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหนงวิชาชีพ 
และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา (กรณีผูสอบผานภาค ก และภาค ข แลวเทานั้น) ดังตอไปนี้ 
    9.1 บัตรประจำตัวผูเขาสอบที่พิมพจากอินเทอรเน็ต 
    9.2 ใบสมัครสอบฉบับสมบูรณที่พิมพจากอินเทอรเน็ต ลงลายมือชื่อในใบสมัครสอบใหเรียบรอย  
    9.3 ใบปริญญาบัตร หรือใบรับรองคุณวุฒิ และใบระเบียนแสดงผลการศึกษา ฉบับภาษาไทย
ที่ระบุกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่ใชสมัครสอบและตรงกับเอกสารที่อัปโหลด (Upload) ไวในวันสมัครสอบ 
โดยผูสมัครสอบตองเปนผูสำเร็จการศึกษา และไดรับอนุมัติปริญญากอนหรือไมหลังวันที ่15 กรกฎาคม 2568 และ
ตองเปนคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง ฉบับจริงพรอมสำเนาอยางละ 1 ฉบับ     
      9.4 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกใหสำหรับปฏิบัติหนาที่สอน      
ไมหลังวันที่ 15 กรกฎาคม 2568 และยังไมหมดอายุ ฉบับจริงพรอมสำเนาอยางละ 1 ฉบับ 
      9.5 เอกสารหลักฐานการรับรองคุณวุฒิของปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิ
อยางอื่นที่ ก.ค.ศ. รับรอง เพื่อประโยชนในการบรรจุและแตงตั้ง ทุกคุณวุฒิที่ใชสำหรับการสมัครสอบ ฉบับจริง
พรอมสำเนาอยางละ 1 ฉบับ 
      9.6 เอกสารคำชี้แจงจากสถาบันการศึกษาที่ชี้แจงรายละเอียดในใบระเบียนแสดงผลการศึกษา  
วารายวิชาที่ศึกษาใดบางที่ผูสมัครสามารถนำมานับหนวยกิตได (กรณีที่หลักฐานการศึกษาที่นำมาใชสมัครสอบ
มิไดระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอก) ฉบับจริงพรอมสำเนาอยางละ 1 ฉบับ 
      9.7 บัตรประจำตัวประชาชน ฉบับจริงพรอมสำเนาอยางละ 1 ฉบับ 
      9.8 ทะเบียนบาน ฉบับจริงพรอมสำเนาอยางละ 1 ฉบับ 
      9.9 ใบเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล คำนำหนาชื่อ ทะเบียนสมรส (ถามี) ฉบับจริงพรอมสำเนา  
อยางละ 1 ฉบับ                  
      9.10 ใบรับรองแพทยออกโดยสถานพยาบาลของรัฐหรือสถานพยาบาลของเอกชน            
ออกใหไมเกิน 1 เดือน ที่แสดงวา ไมเปนโรคตองหามตามกฎ ก.ค.ศ. วาดวยโรค พ.ศ. 2549 ฉบับจริง   
                       9.11 หนังสืออนุญาตจากผูมีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้งใหสมัครสอบแขงขัน และยินยอม 
ใหยายหรือโอนเมื่อสอบแขงขันได โดยใหบรรจุและแตงตั้งในตำแหนงครูผูชวย และรับเงินเดือนในอันดับครูผูชวย 
ตามที่กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบแขงขัน (กรณีผูสมัครสอบแขงขันเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ขาราชการอื่นหรือพนักงานสวนทองถิ่น) ฉบับจริง      

    ทั้งนี้ กำหนดวัน เวลา และสถานที่ สงหลักฐานและเอกสารตามขอ 9.1 - ขอ 9.11 
จะแจงใหทราบในวันประกาศรายช่ือผูผาน ภาค ก และ ภาค ข เพื่อมีสิทธิเขารับการประเมิน ภาค ค 
   บุคคลใดไมย่ืนหลักฐานและเอกสาร และหรือไมเขาสอบภาค ค ตามวัน เวลา และสถานที่  
ที่กำหนดถือเปนผูขาดคุณสมบัติหรือเปนผูขาดสอบในครั้งนี้ 

 10. หลักสูตรการสอบแขงขัน 
      หลักสูตรการสอบแขงขันใหใชหลักสูตรตามที ่ ก.ค.ศ. กำหนด ดังเอกสารแนบทาย 2                   
ซึ่งแบงออกเปน 3 ภาค ดังนี้ 
      10.1 ภาค ก ความรูความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
      10.2 ภาค ข มาตรฐานความรูและประสบการณวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
      10.3 ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหนง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา  
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

      /11. การประกาศ… 



 
                  - 9 - 

 11. การประกาศรายช่ือผูผาน ภาค ก และ ภาค ข เพื่อมีสิทธิเขารับการประเมิน ภาค ค 
      อ.ก.ค.ศ. เขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3 จะประกาศรายชื ่อผู ม ีส ิทธิ
สอบแขงขันที่ไดคะแนน ภาค ก และ ภาค ข แตละภาคไมต่ำกวารอยละหกสิบ โดยเรียงตามลำดับเลขประจำตัวสอบ
เปนผูมีสิทธิเขารับการประเมิน ภาค ค พรอมทั้งกำหนดวัน เวลา และสถานที่ในการประเมินภาค ค ภายในวันที่ 
22 สิงหาคม 2568 ทางเว็บไซตสำนักงานเขตพื้นที ่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3 และทางเพจ                 
สพป.สงขลา เขต 3   

   ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหนง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา  
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ประกอบดวย 

      1. คุณลักษณะสวนบุคคล (25 คะแนน) 
               2. การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ (25 คะแนน)   
                       3. ความสามารถดานการสอน (50 คะแนน) 
  โดยมีรายละเอียดตัวช ี ้ว ัดและคะแนนการประเม ิน ดังเอกสารแนบทายประกาศ 3                  

ทั้งนี้ การประเมินภาค ค กำหนดระยะเวลาประเมิน 20 นาทีตอผูเขารับการประเมินหนึ่งราย โดยการนำเสนอ            
ที่แสดงถึงทักษะและศักยภาพดานการจัดการเรียนการสอนของตนเองในสาขาวิชาที่สมัคร ดวยวิธีอธิบายการ
สอนตามแผนการจัดการเรียนรู   

              สำหรับวัน เวลา และสถานที่สอบ ภาค ค และรายการจำนวนชุดเอกสารการประเมิน ภาค ค 
ที่ผูสอบแขงขันตองจัดทำ จะประกาศใหทราบในวันประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบ ภาค ค 

 12. เกณฑการตัดสิน 
     12.1 ผูสอบแขงขันได ตองไดคะแนน ภาค ก ภาค ข แตละภาคไมต่ำกวารอยละหกสิบ        
จึงจะมีสิทธิเขารับการประเมิน ภาค ค โดยจะประกาศรายชื่อผูสอบแขงขันไดเรียงลำดับเลขประจำตัวสอบ 
     12.2 ผูสอบแขงขันได ตองไดคะแนน ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค แตละภาคไมต่ำกวา       
รอยละหกสิบ โดยจะประกาศรายชื่อผูสอบแขงขันไดเรียงตามลำดับที่ผู ที ่ไดคะแนนรวมจากมากไปหานอย       
แยกตามกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
     กรณีที่ผูสอบแขงขันได ไดคะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค เทากัน ใหผูที่ไดคะแนน 
ภาค ค มากกวา เปนผูอยูในลำดับที่ดีกวา หากยังไดคะแนน ภาค ค เทากัน ใหผูที่ไดคะแนนภาค ข มากกวา  
เปนผูที่อยูลำดับที่ดีกวา หากยังไดคะแนน ภาค ข เทากันอีก ใหผูที่ไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูที่อยูในลำดับที่ดีกวา 

 13. การประกาศขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได 
      อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3 จะประกาศรายชื่อผูสอบแขงขันได 
ภายในเดือนสิงหาคม 2568 ทางเว็บไซตสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3 และทางเพจ    
สพป.สงขลา เขต 3         
       ทั้งนี้ การขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได มีกำหนดสองป นับแตวันที่ประกาศขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได 
เวนแตมีการประกาศขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได ในกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกเดียวกันครั้งใหม บัญชีผูสอบแขงขันได
ครั้งกอนเปนอันยกเลิก 

        14. การเรียกตัวผูสอบแขงขันไดและการบรรจุและแตงตั้ง 
               14.1 ผูสอบแขงขันไดจะไดรับการบรรจุและแตงตั้งตามลำดับที่ในประกาศการขึ้นบัญชี 
และการยกเลิกบัญชีผูสอบแขงขันได โดยใหผูสอบแขงขันไดเลือกบรรจุในสถานศึกษาที่มีตำแหนงวาง ในกลุมวิชา 
หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่ผูสอบแขงขันไดไดรับการขึ้นบัญชีไว ซึ่งมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงกัน 
ทั้งนี้ ตำแหนงวางที่จะใชบรรจุและแตงตั้ง ตองเปนตำแหนงวางที่มีอัตราเงินเดือนในสถานศึกษาที่มีอัตรากำลัง
ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาไมเกินเกณฑอัตรากำลังที่ ก.ค.ศ. กำหนด และตองเปนตำแหนงที่ไมมี
เงื่อนไขการใชตำแหนง          

          /14.2 ตองเปน... 



 
 

      - 10 -                            

             14.2 ตองเปนผูมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงที่ประกาศสอบแขงขัน 
หากผูสมัครสอบแขงขันไดรายใดมีคุณวุฒิไมตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงใหม หรือขาดคุณสมบัติ
ตามมาตรา 30 และมาตรา 42 แหงพระราชบัญญัติขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547    
และที่แกไขเพ่ิมเติม จะไมไดรับการพิจารณาบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการโดยไมมีเงื่อนไขใด ๆ ทั้งสิ้น 
 14.3 การเรียกตัวผูสอบแขงขันไดมารายงานตัวเพื่อบรรจุและแตงตั้ง จะทำหนังสือเรียกตัวผู
สอบแขงขันไดโดยตรงเปนรายบุคคลตามลำดับที่ในประกาศขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได ตามที่อยูที่ปรากฏในเอกสาร
การสมัคร โดยกำหนดวันรายงานตัวไมนอยกวาเจ็ดวันแตไมเกินสิบวัน นับแตวันประทับตราลงทะเบียนของไปรษณีย
ตนทาง อนึ่ง สำหรับการบรรจุและแตงตั้งผูสอบแขงขันไดครั้งแรก จะบรรจุและแตงตั้งตามที่สำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3 กำหนดไวในประกาศรับสมัคร 
              14.4 ผูที่ไดรับการบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการ เมื่อไดรับหนังสือสงตัวไปปฏิบัติหนาที่ราชการ 
ณ สถานศึกษาใดตามที่กำหนดแลว ตองไปรายงานตัวเขาปฏิบัติหนาที่ราชการตามกำหนดเวลาในหนังสือสงตัวนั้น 
หากพนกำหนดดังกลาวจะถือวาสละสิทธิในการบรรจุและแตงตั้ง 
              14.5 ผูสมัครสอบแขงขันที่มีคุณวุฒิที่สูงกวาคุณวุฒิที่ใชสมัครสอบ เมื่อสอบแขงขันได                        
และไดรับการบรรจุและแตงตั้งแลว จะนำคุณวุฒิที่สูงกวาคุณวุฒิที่ใชสมัครสอบ มาขอปรับเงินเดือนใหสูงขึ้น   
ในภายหลังไมได 
               14.6 สำหรับผูสมัครสอบแขงขัน ซึ่งเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ขาราชการอื่น
หรือพนักงานสวนทองถิ่น ตองมีหนังสืออนุญาตจากผูมีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้งใหสมัครสอบแขงขัน และยินยอม 
ใหยายหรือโอนเมื่อสอบแขงขันได โดยใหบรรจุและแตงตั้งในตำแหนงครูผูชวย และรับเงินเดือนอันดับครูผูชวย 
ตามที่กำหนดไวในประกาศรับสมัครสอบแขงขันนี้ และตองไมติดเงื่อนไขอื่นใดที่หนวยงานหรือสวนราชการ 
ที่ตนสังกัดอยูเดิมกำหนด ทั้งนี้ การยายหรือโอนเมื่อสอบแขงขันได ใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด 

       15. การยกเลิกบัญชีผูสอบแขงขันได 
 ผูสอบแขงขันไดจะถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีเมื่อผูนั้นมีกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังตอไปนี ้

 15.1  ไดรับการบรรจุและแตงตั้งไปแลว 
 15.2  ขอสละสิทธิ์การบรรจุและแตงตั้ง 
 15.3  ไมมารายงานตัวเพื่อรับการบรรจุและแตงตั้งตามกำหนด 
 15.4  ไมอาจรับการบรรจุและแตงตั้งตามวันที่กำหนดได 
 กรณีผูสอบแขงขันไดรายใดถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได ตามขอ 15.3 และ 15.4 ไปแลว 
ถาบัญชีนั้นยังไมยกเลิกและมีเหตุผลอันสมควร และ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3 
วินิจฉัยแลววา เปนเหตุอันสมควร อาจอนุมัติใหขึ้นบัญชีผูนั้นไวตามลำดับที่เดิมอีกก็ได 

       16. กรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบวา ผูสมัครรายใดเปนผูขาดคุณสมบัติตามหลักเกณฑและวิธีการ 
ที่ ก.ค.ศ. กำหนด ใหถือวาบุคคลนั้นเปนผูขาดคุณสมบัติที่จะไดรับการบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการเปนขาราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย ทั้งนี้ หากผูใดไดรับการบรรจุและแตงตั้งแลว ใหผูมีอำนาจสั่งบรรจุ
และแตงตั้ง สั ่งใหผู นั ้นออกจากราชการโดยพลันตามมาตรา 49 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและ              
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 หรือเพิกถอนคำสั่งบรรจุและแตงตั้งตามกฎหมายวาดวยวิธีปฏิบัติราชการ               
ทางปกครองแลวแตกรณี และจะเรียกรองสิทธิใด  ๆมิได และหากตรวจสอบพบวาเอกสารหลักฐานที่ใชในการสอบแขงขัน
เปนเอกสารที่เปนเท็จ ผูสมัครจะตองถูกดำเนินการทางอาญา 
 
                       /17. การดำเนินการ... 



















 
 
 

 
 

 
 

หนังสือขออนุญาตให้ข้าราชการไปสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 
(สำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัด สพฐ.) 

       เขียนที่ ..................................................................  

   วันที่...............เดือน........................พ.ศ................. 

    ข้าพเจ้า.........................................................................ตำแหน่ง.................................................  

สังกัด......................................................................................................................................กระทรวงศึกษาธิการ 

อนุญาตให้............................................................................................ตำแหน่ง...................................................... 

รับเงินเดือนในอันดับ.......................วิทยฐานะ........................อัตรา.......................บาท ตำแหน่งเลขที่.................. 

โรงเรียน...........................................................สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา...........................................................  
มาสมัครสอบแข่งขันตามประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต  3 ลงวันที่                    
24 มิถุนายน 2568 เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครู             
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่ วย  สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้ นฐาน                     
ปี พ.ศ. 2568 ได้ และยินยอมให้ย้ายเมื่อถึงลำดับที่ผู้สอบแข่งขันได้จะรับการบรรจุและแต่งตั้ง โดยให้บรรจุ    
และแต่งตั้งในตำแหน่ง ครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วยตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร
สอบแข่งขัน 
 
 

              ลงชื่อ........................................................ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 
                  (......................................................) 
                                                           ตำแหน่ง.................................................... 
 
 
 
ความเห็นของผู้บังคับบัญชาผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง 

...............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................... 

            ลงชื่อ..............................................ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง 
            (......................................................) 
                                                       ตำแหน่ง.................................................... 
 
 



 
 
 

 
 

 

หนังสือขออนุญาตให้ข้าราชการไปสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2568 
(สำหรับพนักงานส่วนทอ้งถิ่น หรือข้าราชการอืน่ที่มิใช่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา) 

       เขียนที่ ............................................................  
   วันที่...............เดือน.....................พ.ศ.............. 

เรื่อง   อนุญาตไปสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศกึษา 

เรียน  ประธาน อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา เขต 3. 

 ตามที ่ข้าพเจ้า (นาย/นางสาว/นาง).............................................................................................. 
ตำแหน่ง...................................................................................ระดับ/อันดบั............................ขั้น.................บาท 
โรงเรียน.....................................................................................สังกัด................................................................... 
กระทรวง.................................................................................................................ประสงค์จะสมัครสอบแข่งขัน
เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย                        
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2568 ของ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาสงขลา 
เขต 3 นั้น      
                     (ชื่อหน่วยงาน)................................................................................................พิจารณา อนุญาต 
ให้ข้าราชการครูดั งกล่าวมาสมัครสอบแข่งขัน และยินยอมให้ โอนเมื่อถึงลำดับที่ ผู้ สอบแข่งขันได้                         
จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง โดยให้บรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย                   
ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร 
   ทั้งนี้ ข้าพเจ้าขอรับรองว่าในวันที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง  ข้าพเจ้าไม่ติดเงื่อนไขอื่นใด                
ที่หน่วยงานหรือส่วนราชการที่สังกัดอยู่เดิมกำหนด 

           ลงชื่อ.........................................................(ผู้ขออนุญาต) 
              (.......................................................) 
                                                                    ตำแหน่ง................................................... 

ความเห็นของผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 

...............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................. 

          ลงชื่อ..................................................ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 
                  (....................................................) 
      ตำแหน่ง.................................................. 
ความเห็นของผู้บังคับบัญชาผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง 
...............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................. 

          ลงชื่อ..........................................ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้ง 
                  (....................................................) 
      ตำแหน่ง.................................................. 


